If we take into account the period when the Sforza were dukes and also consider the investiture they were thereafter to receive from Maximilian himself, the emperor could not, by the privilege issued recently [to the Rossi], undermine the investiture he had just given to the Sforza, nor reverse any decrees, as Corte makes clear in the *consilium*. For the emperor gave the Sforza all his own authority in that investiture and would not be able to undermine it in the concession subsequently granted to the plaintiffs. Insufficient authority renders the concession invalid, as Paolo da Castro explains in the last section of *consilium* [34] ‘*Super primo dubio*’.⁶⁶

Parisio supported the independence of the dukes before the new investiture on the grounds that they had not recognized the emperor, and afterwards because the emperor had handed over all his powers, citing Francesco Corte and Paolo da Castro, respectively.

Franceschino Corte

Even the younger Corte, who has been seen marshalling arguments for Ludovico’s subservience after the investiture, was more often to be found on the other side. In the dispute between Francesco Sforza II and his cousin Bona over the duchy of Bari,⁶⁷ Corte tried hard to win the fief back for the duke and here he was responsible for steering ducal plenitude of power in a new direction. Ludovico had conferred the duchy on Francesco, his son, with the consent of Federico of Naples (reigned 1496–1501). After Ludovico’s fall, Federico settled it instead on Isabella of Aragon and on her death in 1524 it passed to her daughter Bona. According to Corte, Maximilian’s investiture had the advantage of allowing the Sforza more freedom than ever to dispose of territories as they pleased. Once the duchy of Milan had devolved back to the emperor on Filippo Maria’s death and been reassigned by Maximilian, it had taken on the characteristics of a new fief. That meant that the stringent rules surrounding

⁶⁶ Parisio, *Consilium* Bk 1, 1 (‘*Visa facti narratione*’), nrs 97–8: ‘*Non habet potestatem se intromittendi in his quae pertinent ad statum Mediolani in quo ipse dux Mediolani est supremus princeps ut supra plene ostensum fuit. Et in puncto quod non possit se intromittere de feudis et vasallis existentibus in dicto ducatu, et casu quo se intromitteret et aliquid disponeret quod eius dispositio nulla sit, est consilium Francisci de Curtio, in ordine mihi 65 “Supra praemissa narratione” et col 13 [nrs 14–17] et duabus sequentibus ubi ipse allegando varias et plures decisiones et auctoritates concludit Imperatorem etiam ex certa scientia, motu proprio et de plenitudine potestatis et cum clausula non obstante non posse aliquid disponere seu ordinare circa subditos, castra et loca dicti ducatus. Unde si nos volumus considerare tempus quo erant duces ipsi Sfortiadae qui postmodum habuerunt investituram ab ipso Imperatore, Imperator ipse non potuit per hoc ultimum privilegium derogare privilegio primo concessio ipsis Sfortiadis nec decretis factis ab ipsis, ut dicit Francesco Curtio in dicto consilio. Nam per primam investituram et privilegium ipse Imperator transtulit in ipsos Sfortiadas et successive habentes causam ab ipsis omne ius suum, unde per secundum privilegium et investituram factam ipsis actoribus non potuit praeiudicare primae investiturae. Ex quo ista secunda ex defectu potestatis nihil valet ut dicit Pau. de Cast. in consilio suo 225 “Super primo dubio”.*’